
Formandens årsberetning for Det Danske Thomas Mann Selskab 2025 
 
På Det Danske Thomas Mann Selskabs ordinære generalforsamling torsdag den 6. februar 
2025 var der genvalg til seks siddende bestyrelsesmedlemmer og indvalg af et nyt medlem, 
Nikolaj Thougaard, som afløser for Julie Valvik, der efter ni års medlemskab af bestyrelsen 
ikke ønskede at genopstille. Efter generalforsamlingen, som blev afholdt i Garnisonskirkens 
menighedshus, konstituerede bestyrelsen sig, idet Morten Dyssel valgtes til formand, Helle 
Ørding til næstformand og Flemming Zimling til kasserer. Anders Thyrring Andersen, Ole 
Bech, Marie-Louise Hammer og Nikolaj Thougaard har udgjort den resterende del af Thomas 
Mann Selskabets bestyrelse. Bjarke Rasmussen fik på generalforsamlingen genvalg som vores 
forenings revisor; i denne egenskab har han med vanlig omhu gennemgået årsregnskabet. På 
Thomas Mann Selskabets hjemmeside kan man læse Marie-Louise Hammers referat af 2025-
generalforsamlingen – ligesom man her har kunnet orientere sig i Mann-relaterede aktiviteter i 
Danmark. 

Vi har i bestyrelsen, som har afholdt tre møder, haft fokus på to opgaver: dels realiseringen af 
allerede aftalte aktiviteter, dels planlægningen af kommende aktiviteter. Vi har således kunnet 
afvikle følgende arrangementer i 2025: 
 
Torsdag den 6. februar 2025 holdt Helle Ørding et foredrag om ”Familien Manns breve” i 
Garnisonskirkens menighedshus. 
 
Lørdag den 15. marts 2025 holdt Morten Dyssel et foredrag om ”Thomas Mann mellem 
nationalisme og europæisme” i Vor Frue Kirkes Sognegård i regi af Århundredets Festival i 
Aarhus. 
 
Torsdag den 22. maj 2025 holdt Ole Bech et foredrag om ”Tyskland i Thomas Manns 
forfatterskab” i Garnisonskirkens menighedshus. 
 
Fredag den 20. juni 2025 holdt Anne Green Munk et oplæg og førte en samtale med Morten 
Dyssel om ”Thomas Manns Trolddomsbjerget – moderne lægevidenskab og gammel magi” i 
Vor Frue Kirkes Sognegård i regi af LiteratureXchange i Aarhus. 
 
Torsdag den 9. september 2025 holdt Ole Morsing et foredrag om ”Thomas Mann og 
Friedrich Nietzsche – idealer og djævlerier” i Garnisonskirkens menighedshus. 
 
Torsdag den 13. november 2025 holdt Claus Oldenburg et foredrag om ”Den frakendende 
kærligheds stemme i Thomas Manns Josef og hans brødre” i Garnisonskirkens menighedshus. 

Der har herudover været afholdt to forelæsningsrækker (én i foråret, én i efteråret) i Trinitatis 
Sognehus. ”H.C. Andersen og Thomas Mann i 150-året” var titlen på forelæsningsrækken ved 
Morten Dyssel og Per Øhrgaard (27.1.-5.5.2025). ”Pas på, Europa! Thomas Mann og hans tid” 
var titlen på forelæsningsrækken ved hhv. Adam Paulsen, Gert Sørensen, Jørn Boisen, Morten 
Dyssel og Per Øhrgaard (1.9.-24.11.2025). 



Endelig har vi som noget nyt iværksat en Thomas Mann-læsekreds, der siden oktober 2025 har 
mødtes hver måned på Københavns Hovedbibliotek og drøftet nogle af de tidlige fortællinger. 
Ole Bech, som er tovholder, kan kontaktes, hvis man er interesseret i at deltage. 

Bestyrelsen har i skrivende stund taget initiativ til nedennævnte arrangementer i 2006: 

Mandag den 26. januar til mandag den 4. maj 2026: en forelæsningsrække om Thomas Manns 
Josef og hans brødre ved hhv. Ole Morsing, Henrik Stampe Lund, Ole Bech og Claus Oldenburg 
(Trinitatis Sognehus). 

Torsdag den 19. februar 2026: ordinær generalforsamling i Det Danske Thomas Mann Selskab 
(Garnisonskirkens menighedshus). 

Torsdag den 19. februar 2026: et foredrag af Fred Jacobsen om Thomas Manns nødvendighed 
i vores tid (Garnisonskirkens menighedshus). 

Torsdag den 28. maj 2026: et foredrag af Morten Høi Jensen om aktualiteten af Thomas Manns 
Trolddomsbjerget (Trinitatis Sognehus). 

Lørdag den 20. juni 2026: et foredrag af Morten Høi Jensen om aktualiteten af Thomas Manns 
Trolddomsbjerget (Sankt Markus Kirkes Store Sal, i regi af LiteratureXchange). 

Under tilrettelæggelse er desuden et samarbejde med Goethe-Institut Dänemark i anledning af 
professor Kai Sinas besøg i København (sandsynligvis torsdag den 4. juni 2026). 

 

Det glæder mig at kunne konstatere, at interessen for Thomas Mann fortsat er stor herhjemme. 
Der har været holdt forelæsninger, foredrag, endda kurser om Mann i regi af folkehøjskoler og 
kirkehøjskoler, folkeuniversiteter og foredragsforeninger. Cinemateket viste en filmkavalkade 
i 150-året for Thomas Mann, og der har været skrevet anmeldelser, artikler og essays om ham i 
danske medier. Heriblandt en fyldig reportage fra Deutsche Thomas Mann-Gesellschafts store 
jubilæumskonference i Lübeck i juni 2025 – en festlig begivenhed, jeg selv havde lejlighed til at 
deltage i sammen med andre medlemmer af Det Danske Thomas Mann Selskab. Det forlyder i 
øvrigt, at der i nærmeste fremtid udkommer nye bøger om og af Mann på dansk, så der er stof 
på vej til flere fremtidige arrangementer i vores vitale Selskab. Som altid modtager bestyrelsen 
meget gerne forslag fra medlemmer til emner, der kunne tages op i København – eller Aarhus, 
hvor vi i løbet af de seneste år har haft held med etablere os i form af arrangementer med stort 
fremmøde. Så jeg ser med glæde frem mod et nyt og spændende år i Thomas Manns tegn. 

Tak for jeres tillid! 
 
 
Morten Dyssel, formand for Det Danske Thomas Mann Selskab, februar 2026 


